№ 1-317/2020

УИД 14RS0019-01-2020-001992-08 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нерюнгри 13 октября 2020 года

Нерюнгринский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Меринова Э.А., с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Нерюнгри Кириченко А.П., Левковича А.В., подсудимого ФИО1, защитника Якимчака Ю.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Кучминой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил и перевез без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, являясь потребителем наркотических средств, ФИО1 30 мая 2020 г. в период времени с 13.00 до 14.00 час., находясь в 

<

адрес>, заведомо зная, что в районе данного поселка произрастает дикорастущая конопля, а также зная способ изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) из дикорастущей конопли, осознавая, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота на территории Российской Федерации, и представляют собой общественную опасность, по внезапно возникшему умыслу, направленному на незаконные изготовление, хранение и перевозку наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, в вышеуказанный период времени, приобрел в одном из магазинов 

<

адрес> 10 бутылок растворителя, комплект постельного белья и металлический таз, необходимые ему для изготовления данного наркотического средства, а в аптеке – несколько одноразовых медицинских шприцев, объемом по 10 мл., для хранения наркотика, после чего в период времени с 14.00 час. до 17.00 час. 30 мая 2020 года, на находящемся в его пользовании автомобиле марки 

<

данные изъяты>, он приехал на участок местности в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, где на поле произрастали кусты дикорастущей конопли.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, хранение и перевозку наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, в период времени с 17.00 до 21.00 час. 30 мая 2020 года, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, с целью изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) из дикорастущей конопли, лично собрал кусты данного растения в неустановленном количестве, сложил их в металлический таз и залил растворителем, разжег костер, после чего путем экстракции (отделением масла каннабиса) органическим растворителем от растения конопля, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 321,579 грамм, часть из которого, весом сухого остатка не менее 53,909 грамм, поместил в семь одноразовых медицинских шприцев, объемом 10 миллилитров каждый, завернув их в полимерный пакет, который положил в багажник находящегося в его пользовании автомобиля марки 

<

данные изъяты>, а часть данного наркотического средства, весом сухого остатка не менее 267,670 грамм, поместил в стеклянную банку, обернув ее вязанной шапкой и положив в 2 полимерных пакета, после чего спрятал в оборудованный им тайник, находящийся под обшивкой с левой стороны в багажнике вышеуказанного автомобиля.

Непосредственно после этого, незаконно изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 321,579 грамм, находящееся в семи одноразовых медицинских шприцах, объемом 10 мл. каждый, и в стеклянной банке, ФИО1, хранил в багажнике находящегося в его пользовании автомобиля марки 

<

данные изъяты>, и, незаконно перевез вначале от места его изготовления до 

<

адрес>, далее по территории 

<

адрес>, а затем до места своего проживания по адресу: 

<

адрес> Оставив данное наркотическое средство в багажнике вышеуказанного автомобиля, ФИО1 продолжил умышленно незаконно его хранить и перевозить по территории Нерюнгринского района без цели сбыта, для личного употребления до периода времени с 13.00 час. до 14.00 час. 04 июня 2020 года.

Затем ФИО1, имея в наличии незаконно изготовленное и хранимое им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка не менее 321,579 грамм, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение и перевозку наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в период времени с 13.00 час. до 14.00 час. 04 июня 2020 года, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного возле 

<

адрес>, взял из багажника автомобиля два медицинских шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Содержащуюся в одном из медицинских шприцев часть указанного наркотического средства, весом сухого остатка не менее 0,430 гр., он смешал с табаком для удобства последующего употребления, завернул в бумажный сверток и поместил в левый карман своих брюк, а второй одноразовый медицинский шприц, с оставшимся количеством наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), весом сухого остатка не менее 3,225 грамм, положил в полимерный пакет, поместив его в левый внутренний карман своей куртки, и имея при себе, передвигался по Нерюнгринскому району, в том числе на находящемся в его пользовании автомобиле марки 

<

данные изъяты>, тем, самым, действуя умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного употребления осуществил хранение и перевозку вышеуказанного наркотического средства до 16 час. 45 мин. 05 июня 2020 года, периодически употребляя в вышеуказанный период времени указанное наркотическое средство.

При этом, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, часть незаконно изготовленного и хранимого им наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла), весом сухого остатка не менее 50,254 грамм, находящегося в шести одноразовых медицинских шприцах, объемом 10 миллилитров каждый, завернутых в полимерный пакет, оставил хранить в багажнике автомобиля марки 

<

данные изъяты>, передвигаясь на данном автомобиле по Нерюнгринскому району, тем самым, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления осуществил хранение и перевозку вышеуказанного наркотического средства до 17 час. 06 мин. 05 июня 2020 года, а вторую часть незаконно изготовленного и хранимого им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), весом сухого остатка не менее 267,670 грамм, находящегося в стеклянной банке, обернутой вязанной шапкой, помещенной в 2 полимерных пакета, оставил хранить в оборудованном им тайнике, находящемся под обшивкой с левой стороны в багажнике вышеуказанного автомобиля, передвигаясь на нем по Нерюнгринскому району до 21 час. 05 мин. 05 июня 2020 года.

05 июня 2020 года в период времени с 16 час. 40 мин. до 16 час. 45 мин., сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на парковочной стоянке напротив первого подъезда 

<

адрес>, был остановлен ФИО1, в ходе проведения личного досмотра которого в указанном месте в период времени с 16 час. 45 мин. до 17.00 час., у него были обнаружены и изъяты:

- в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки - прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл., заполненный до отметки 4 мл. веществом темного цвета в мазеобразном состоянии, которое согласно заключению эксперта №/ф от 26.06.2020 г. является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла 3,225 г.;

- в левом кармане надетых на нем брюк - бумажный сверток, с находящимся в нем веществом растительного происхождения темного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 26.06.2020, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой гашишного масла в смеси в перерасчете на сухой остаток 0,430 г.

Далее в период времени с 17 час. 06 мин. до 17 час. 20 мин. 05 июня 2020 г., в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в багажнике автомобиля марки «

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании у ФИО1, и припаркованного напротив первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился пакет синего цвета, с находящимися внутри шестью одноразовыми медицинскими шприцами объемом по 10 миллилитров каждый, заполненными веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 26.06.2020 г., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы, соответственно по шприцам - 8,837 гр., 8,853 гр., 8,724 гр., 8,762 гр., 8,840 гр., 6,238 гр.

Также, в период времени с 21 час.05 мин. до 21 час. 20 мин. 05 июня 2020 г., в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Нерюнгринскому району, в тайнике, расположенном под обшивкой слева в багажнике автомобиля марки 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании у ФИО1, припаркованного напротив служебного гаража № на территории ОМВД России по Нерюнгринскому району, по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, с находящимся внутри еще одним полимерным пакетом черного цвета, в котором находилась обернутая вязанной шапкой стеклянная банка с крышкой, заполненная мазеобразным веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта №/ф от 26.06.2020, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы - 267,670 гр.

Таким образом, общий вес незаконно изготовленного, хранимого и перевезенного ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составила 321,579 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» № 1002 от 01.10.2012 г. является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался на основании права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых судом установлено, что 30.05.2020 г. в дневное время, он, находясь в 

<

адрес>, решил изготовить известным ему способом для личного употребления наркотическое средство – гашишное масло из произрастающей в данном поселке конопли. Для этого он поехал на арендованном им автомобиле 

<

данные изъяты> в один из магазинов в 

<

адрес>, где приобрел несколько бутылок растворителя, комплект постельного белья и металлический таз. После чего заехал в аптеку, купив там несколько одноразовых медицинских шприцев. Затем в период времени с 15.00 час. до 16 час. 30 мин. он поехал в лесной массив, где произрастает конопля, нарвал кустов данного растения в большом количестве, вернулся в машину, и переехал на другое место в лесном массиве, расположенное в пяти километрах за 

<

адрес>. Там он поместил кусты в таз, залил их растворителем, и через пару часов, путем выпаривания растворителя на костре, изготовил наркотическое средство гашишное масло, одну часть которого поместил в имевшуюся у него в машине стеклянную банку, а вторую часть слил в семь одноразовых медицинских шприцев емкостью 10 мл. каждый. После чего шприцы он положил в полиэтиленовый пакет и убрал в багажник своего автомобиля, а стеклянную банку с гашишным маслом, которую поместил предварительно в два полиэтиленовых пакета и вязаную женскую шапку, убрал под обшивку в багажном отделении автомобиля с левой стороны. 02.06.2020 г. в период времени с 06.00 час. до 06.30 час. он выехал на вышеуказанном автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес>, продолжая хранить в багажнике изготовленное наркотическое средство. Спустя два дня после возвращения в г. Нерюнгри, то есть 04.06.2020 г., в период времени с 13.00 час. до 14.00 час., находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>, на парковке напротив первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, он смешал часть наркотика из одного из шприцев с табаком, после чего часть этой смеси употребил путем курения, а вторую часть, завернул в бумажный лист, и положил в карман брюк. Шприц с оставшимся наркотическим средством он положил в карман своей куртки. 05.06.2020 г. в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 40 мин. он, продолжая хранить при себе в кармане брюк сверток со смесью табака и гашишного масла, а в куртке шприц с наркотиком, после поездки по городу на вышеуказанном автомобиле, в багажнике которого также продолжало храниться гашишное масло в банке и медицинских шприцах, подъехал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции, которые разъяснив ему его права и обязанности, пригласив двух понятых, провели его личный досмотр и досмотр его транспортного средства, в ходе которых обнаружили и изъяли имеющиеся у него при себе и в багажнике автомобиля наркотические средства. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля В.А.Ф, следует, что на его имя оформлен автомобиль марки «

<

данные изъяты> которым в настоящее время на основании договора аренды пользуется ФИО1 (л.д.№).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Д.А.Ф, следует, что 05.06.2020 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, и личного досмотра водителя, представившегося ФИО2 ходе данных следственных действий у ФИО1 в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц менее чем на половину заполненный веществом темного цвета, а в левом кармане брюк ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось перемешанное с табаком темное вещество. При этом ФИО1 пояснил, что вещество в шприце и свертке является гашишным маслом, и принадлежит ему. Осмотрев автомобиль, сотрудники полиции, обнаружили в багажнике полимерный пакет с шестью медицинскими шприцами, заполненными веществом темного цвета, которое со слов ФИО1 также являлось наркотическим средством – гашишным маслом. Все обнаруженные предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы. После чего был составлен протокол, в котором после ознакомления, расписались все присутствующие.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля С.В.В. судом установлено, что 05.06.2020 г. он также принимал участие в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> и личного досмотра мужчины, представившегося ФИО1, проходивших напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которых у ФИО1 в кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят одноразовый медицинский шприц с веществом темного цвета, а в левом кармане брюк - бумажный сверток, в котором находилось перемешанное с табаком темное вещество. В ходе досмотра автомобиля, в багажнике, был обнаружен пакет с шестью медицинскими шприцами, заполненными веществом темного цвета. Вещество, со слов ФИО1 являлось наркотическим средством гашишным маслом, и принадлежало ему для личного употребления.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Т.Г.Ю. следует, что 05.06.2020 г. в период времени с 20 час. 50 мин. до 21.00 час., он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, в кузове серого цвета, припаркованного возле служебного гаража отдела полиции по адресу: 

<

адрес>. Перед досмотром автомобиля, хозяин автомобиля, представившийся ФИО3, на вопрос сотрудника полиции, имеются ли в автомобиле запрещенные предметы и вещества, пояснил, что в багажнике с левой стороны под обшивкой, имеется стеклянная банка с находящимся в ней наркотическим средством – гашишным маслом, которое тот хранил для личного употребления. Осмотрев багажник, сотрудники полиции действительно обнаружили в указанном ФИО1 месте стеклянную банку с веществом темного цвета. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Х.М.М. следует, что 05.06.2020 г. в вечернее время он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции досмотра автомобиля «

<

данные изъяты> припаркованного возле служебного гаража отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в багажнике данного автомобиля была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом темного цвета, которое со слов хозяина машины ФИО1 являлось наркотическим средством – гашишным маслом, и принадлежало ему для личного употребления. Затем банка с наркотиком была соответствующим образом упакована и опечатана. Также был составлен протокол, в котором после ознакомления с ним, расписались все участвующие в досмотре лица. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель С.А.В. пояснила суду, что она сожительствует с ФИО1 05.06.2020 г. в их квартире был проведен обыск, в результате которого ничего запрещенного обнаружено не было. Вернувшийся вечером того же дня ФИО1 пояснил, что у него в автомобиле сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотики, которые он иногда употреблял путем курения. Она была очень удивлена тому, что ФИО1 употребляет наркотики, так как ни разу не видела его в наркотическом опьянении.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Б.И.А. судом установлено, что он является оперуполномоченным Отдела наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ в отдел поступила информация, что ФИО1 причастен к незаконному хранению и употреблению наркотических средств каннабисной группы. Поэтому было принято решение о проведении в отношении последнего ОРМ, в ходе которых 05.06.2020 г. ФИО1 был блокирован сотрудниками полиции возле первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> и препровожден к своему автомобилю 

<

данные изъяты>, стоявшему на автомобильной стоянке напротив. Далее был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри одноразовым медицинским шприцем емкостью 10 мл., заполненный менее чем на половину веществом темного цвета, а в левом кармане брюк – бумажный сверток, внутри которого находилось табакообразное вещество со специфическим запахом. Также ими был произведено обследование вышеуказанного автомобиля, в ходе которого в багажнике обнаружены и изъяты шесть одноразовых медицинских шприцев емкостью 10 мл. каждый, заполненных веществом темного цвета. Далее автомобиль ФИО1 был препровожден на автомобильную стоянку ОМВД России по Нерюнгринскому району для частичной разборки деталей, поскольку по имеющейся информации в автомобиле имелся тайник. Прибыв на место, ФИО1 на вопрос, имеются ли в автомобиле незаконные предметы и вещества, ответил, что в его автомобиле есть тайник под обшивкой с левой стороны в багажном отсеке, в котором находится стеклянная банка с наркотическим средством гашишным маслом. Обследовав автомобиль, сотрудники полиции действительно обнаружили в указанном ФИО1 месте два полимерных пакета черного цвета с вязаной шапкой с находящейся в ней стеклянной банкой, заполненной мазеобразным веществом темного цвета. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что в изъятых шприцах, бумажном свертке и стеклянной банке находится наркотическое средство – гашишное масло, для личного употребления. 

Кроме этого виновность подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем: 

- рапортом на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 (том № л.д.№);

- протоколом изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05.06.2020 г., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане надетой на нем куртки и в кармане его брюк, произведенного в период с 16 час. 45 мин. до 17.00 час. 05 июня 2020 г. были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет, в котором находился одноразовый медицинский шприц емкостью 10 мл. с веществом темного цвета и бумажный сверток, с находящимся внутри веществом растительного происхождения темного цвета (л.д.№);

- протоколами проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.06.2020 г., из которых следует, что в автомобиле марки «

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с находящимися внутри шестью медицинскими шприцами емкостью 10 мл., заполненными веществом темного цвета и полимерный пакет с вязаной шапкой внутри которой находилась стеклянная банка с крышкой, заполненная мазеобразным веществом темного цвета (том № л.д.№;

- заключением эксперта №/ф от 26.06.2020 г., согласно которому вещество весом 1,292 гр. в свертке из пакета №, изъятом в ходе досмотра ФИО1, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса гашишного масла в смеси на момент проведения экспертизы в перерасчете на сухой остаток составила 0,430 гр.

Вещество весом 3,628 г в шприце из пакета № 1, изъятом в ходе досмотра ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы составила 3,225 гр.

Вещество общим весом 344,983 гр. в шприцах и банке из пакетов №№ 1,1, изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса сухого остатка гашишного масла на момент проведения экспертизы, соответственно, составила:

- по шприцам - 8,837 гр., 8,853 гр., 8,724 гр., 8,762 гр., 8,840 гр., 6,238 гр.;

- в банке - 267,670 гр.

Общий вес сухого остатка гашишного масла из пакетов №№ 1, 1, 1 составил 321,149 гр. (л.д. №).

Исследовав и проанализировав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 на диспансерном учете в психоневрологическом диспансере не состоит (том № л.д. №).

На основании исследованных материалов уголовного дела, а также изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, и, в силу ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершено деяние, относящееся к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

По материалам дела, по месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции и соседями по дому характеризуется положительно, как вежливый и отзывчивый сосед, алкогольными напитками не злоупотребляет, правила проживания в доме не нарушает. 

По месту работы ФИО1 зарекомендовал себя с положительной стороны, как ответственный и исполнительный работник. В нарушении трудовой дисциплины замечен не был. По характеру общительный, спокойный, вежливый. В коллективе пользуется заслуженным уважением. 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, принимает во внимание его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики и состояние здоровья супруги, являющейся инвалидом первой группы.

Таким образом, суд назначает наказание с учетом положений ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

По смыслу ч. 1 ст. 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ понимаются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с реальным лишением свободы.

Кроме того, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку основного наказания, по мнению суда, будет достаточно для исправления и перевоспитания подсудимого. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом документы, приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств, подлежат хранению в материалах дела. Упакованные в пакеты семь пустых одноразовых медицинских шприцев емкостью 10 мл., семь стеклянных баночек из-под детского питания с веществом темно-коричневого цвета, полиэтиленовые пакеты, шапку вязаную женскую бежевого цвета, с находящейся внутри пустой стеклянной банкой, а также стеклянную банку с крышкой внутри которой находится вещество темно-коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. Автомобиль 

<

данные изъяты>, возвращенный ФИО1 подлежит оставлению у последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, периодически являться на регистрацию, не менять место жительства и работы без уведомления УИИ, пройти обследование у врача-нарколога на предмет наркотической зависимости и при необходимости пройти курс лечения.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- документы оперативно-розыскной деятельности – хранить в материалах дела;

- упакованные в пакеты №№ 1, 1, 1 семь пустых одноразовых медицинских шприцев емкостью 10 мл., семь стеклянных баночек из-под детского питания с веществом темно-коричневого цвета, полиэтиленовые пакеты, шапку вязаную женскую бежевого цвета, с находящейся внутри пустой стеклянной банкой, а также стеклянную банку с крышкой внутри которой находится вещество темно-коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить; 

- автомобиль «

<

данные изъяты>, возвращенный ФИО1 – оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Нерюнгринского

городского суда Э.А.Меринов